
sexta-feira, 19 de feVereirO de 201012
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº0105/10 -GAB/CORREGEPOL DE 9/2/2010
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71413

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de 17 (dezessete) presos da carceragem da Seccional 
Guamá, fato ocorrido na madrugada do dia 04/02/10, conforme 
Of. nº. 0407/10DPM e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0102/10 -GAB/CORREGEPOL DE 4/2/2010

NúMERO DE PUBLICAçãO: 71404
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso JOÃO GONÇALVES FILHO, no dia 31/01/10, da 
Seccional Cremação, conforme Of. nº 345/10/DPM e Memº nº 
009/SUCRE, anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0107/10 -GAB/CORREGEPOL DE 9/2/2010

NúMERO DE PUBLICAçãO: 71421
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor: PAULO AFONSO DA SILVA PANTOJA VITOR, que figura 
como autor no IPL nº 00231/2009.000242-4, fato ocorrido em 
12/07/09, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0106/10 -GAB/CORREGEPOL DE 9/2/2010

NúMERO DE PUBLICAçãO: 71417
CONSIDERANDO: o teor do Of. nº 012/2010/GAB/JUIZ/SFX, que 
encaminha TD de VIVALDO DA CONCEIÇÃO SANTANA QUARESMA, 
onde alega que o autor do acidente (EDSON DAS NEVES BATISTA), 
que vitimou sua companheira: MARIA DE LOURDES DOS REIS LIMA,
apresentado na DP de São Felix do Xingú no dia 07/09/09, em 
situação de flagrante, teria sido liberado; sendo a ocorrência 
realizada dias após; somado ao fato do laudo da vítima constar 
data anterior ao acidente (05/09/09); conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTINçãO DE CONTRATO
NúMERO PUBLICAçãO: 71181

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 8/2009
Data de Extinção: 01/02/2010
Justificativa: Decorrente deo Credenciamento nº 
001/2008-FUNSAU, tendo como fundamento legal o “caput” do 

Art. 25 da Lei nº 8.666/93, e suas alterções posteriores.
Contratado: Camila Fernanda Antunes Castanho Cavaleiro de 
Macedo
Bairro: Jurunas, Endereço: R dos Mundurucus, 958
CEP. 66025-660 - Belém/PA
Complemento: Serzedelo Corrêa
Celular: 9188236300 
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

RESUMO DE PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71115

DESIGNAçãO
PORTARIA N° 166/2010-GAB.SUSIPE, DE 10/02/2010

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR a servidora SHIRLEY RACENGLE SANTOS 
DE FREITAS, Gerente, Matrícula Funcional nº 8002703, para 
responder interinamente como Gerente da Divisão de Tecnologia 
da Informação durante o período de férias do titular.

PORTARIA N° 160/2010-GAB.SUSIPE, DE 10/02/2010
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor ANTONIO DA CUNHA TEIXEIRA, 
Vice-Diretor, Matrícula Funcional nº 5859824, para responder 
interinamente como Diretor do C.R.Bragança durante o período 
de férias do titular em exercício.

PORTARIA N° 161/2010-GAB.SUSIPE, DE 10/02/2010
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor ELTON LUIZ DOS SANTOS SILVA, 
Ag.Prisional, Matrícula Funcional nº 54182146, para responder 
interinamente como Vice-Diretor do C.R. Bragança por motivo 
do titular estar respondendo pela direção.

PORTARIA N° 025/2010-GAB.SUSIPE, DE 14/01/2010
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servido JOSE LUIZ CARDOSO FRANCO, 
Vice-Diretor, Matrícula Funcional nº 57202984, para responder 
pela Direção da Central de Triagem da Cidade Nova durante o 
período de férias do titular.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71125

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/02/2010
Valor: 50.400,00
Vigência: 03/02/2010 a 02/02/2011
Justificativa: Fornecimento de alimentação aos presos recolhidos 
na Delegacia de Policia do Municipio de Garrafão do Norte/PA.
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar da data da assinatura do presente Termo Aditivo.
Convenio: 10/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    334039                     0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUPERINTENDENCIA DO SISTEMA PENITENCIARIO 
DO PARA
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GARRAFÃO DO NORTE
Nome do Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71084

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato Unilateral
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Thiago Augusto Sousa Beserra (Ag.Prisional)
Temporário / Thiago Augusto Sousa Bezerra (Agente 
Prisional)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

ADMISSãO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71072

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria n.169/10-Gab.SUSIPE
Data de Admissão: 01/02/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor     Término Vínculo     Observação
Emanuel Maravilha Santins                         Ag.Prisional              01/08/2010  
Maria Margarida da Silva Barbedo Couto Silva   Ag.Prisional              01/08/2010  

Melques Resplandes de Araujo                    Ag.Prisional              01/08/2010  
Osvaldo Martins Sena                                Ag.Prisional               01/08/2010  
Patricia do Socorro Campos Martins            Ag.Prisional               01/08/2010  
Pedro Alves de Melo Junior                        Ag.Prisional                01/08/2010  
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71040

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 04/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Juscelino Kubitschek Campos de Souza (Agente 
Prisional)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71047

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato Unilateral
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Otoniel Sousa Conceição (Agente Prisional)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71414

Portaria: 147/2010
Objetivo: escoltar preso de justiça a fim de participar de 
audiência na Comarca de Mãe do Rio/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: AMERICANO/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5859700/ERNESTO DANTAS JUNIOR (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/01/2010 a 26/01/2010
57192425/JOSÉ EXPEDITO DIAS CUNHA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/01/2010 a 26/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71425

Portaria: 148/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Igarapé-Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5050510/JOAQUIM DE CARVALHO ANTUNES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/01/2010 a 26/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71435

Portaria: 149/2010
Objetivo: escoltar presos de justiça a fim de participarem de 
audiência na Comarca de Uruará/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5825407/LINDINALDO MELO BANDEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
3.0 diárias (Completa) / de 20/01/2010 a 23/01/2010
54182143/MARCELO TEIXEIRA DIAS (AGENTE PRISIONAL) / 
3.0 diárias (Completa) / de 20/01/2010 a 23/01/2010
54191027/SEVERINO PEREIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/01/2010 a 23/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71446

Portaria: 150/2010
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência 
na Comarca de Viseu/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217069/ANTONIO CARLOS RIBEIRO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 21/01/2010
54183011/FRANCISCO CARLOS G. DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 
21/01/2010
54180748/LUCIANO DA COSTA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 21/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71463

Portaria: 151/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de ser submetido à consulta 
médica de urgência na Comarca de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL


